
 

 

Beretning Tornhøj Vandværk 2024 

 

Velkommen til generalforsamlingen i vores vandværk. Det med at det er vores 

vandværk, mener jeg temmelig bogstaveligt. Det er nemlig et vandværk vi er fælles 

om. Det er ikke formandens eller bestyrelsens vandværk, men alle 32 andelshaveres 

vandværk. Jeg har nu været formand i ca. halvandet år, og jeg har meget at lære 

endnu. Jeg lovede ved min tiltrædelse at prøve at samle op på nogle ting, og det 

arbejde er fortsat i 2024. 

 

Vandforbrug 

De uregelmæssigheder omkring aflæsning af vandure som blev påtalt ved sidste års 

generalforsamling, er efter vores opfattelse lige nu forbedret og tilendebragt. Vi har 

jo ikke fjernaflæsning, så det er forbrugeren selv der skal aflæse og indberette. 

Modsat vandværker med fjernaflæsning, kan der stadig forekomme fejlaflæsninger, 

som vi ikke er bekendt med. Derfor endnu engang – vær omhyggelig med aflæsning. 

Oppumpet efter vandur på vandværk: 19.348 M3 

Afregnet hos forbrugere 17.692 M3 

Spild på ledningsnet 8,6 % (eller 7% når vi tager Vand Schmidt 

modellen) 

For at vi kan finde evt. spild på ledningsnettet er det vigtigt, at alle vi forbrugere 

lægger mærke til evt. våde pletter i indkørsel eller langs vejkanter. Det er til vores 

alles bedste i sidste ende. Et spild over 10% koster nemlig ekstra afgift for 

vandværket. 

Med hensyn til forbrug – vil jeg gerne takke Dan og familie for at have en hane 

stående åben i en periode. Deres forbrug er ca. 100 M3 højere end normalt, men 

hvad gør man ikke for fællesskabet. 



 

 

De 2 største forbrugere aftager ca. 75% af den afregnede mængde. Hvis der lige 

pludselig forsvandt ca. 13.000 M3 ville regnskabet se helt anderledes ud, alle faste 

omkostninger skal så fordeles på de resterende ca. 5000 M3. Vi er utrolig sårbare. 

 

BNBO (boringsbære beskyttelsesområder) 

BNBO området ved vandværket er ifølge kommunen stadig det samme. Der er ikke 

erhvervsmæssigt landbrug i cirklen omkring boringen, og de to parceller nær 

vandværket følger gældende lovgivning. 

I den forbindelse vil jeg gerne tilknytte et par kommentarer omkring fund af 

pesticider i boringer. Statistik er en mærkelig størrelse, tidligere forurenede boringer 

går igen i nye undersøgelser, og er dermed med til at gøre tallet med forurenede 

boringer større. Samtidig bliver der også hele tiden testet for flere stoffer, og 

testmetoderne bliver finere og finere. De fleste fundne pesticidstoffer er 

nedbrydningsprodukter fra for længst forbudte midler, som ikke længere anvendes i 

landbruget, men stadig findes i jorden og udvaskes til grundvandet – fortidens 

synder. Når vi hører ordet ”pesticider” tænker vi alle på landbruget, men vi skal også 

i høj grad tænke på medicin, maling, dækrester, oliespild og andre ting fra den 

kemiske verden. Vi har alle et ansvar, med hver vores forbrug af ”kunstige 

hjælpestoffer” for at der også er rent vand i fremtiden. 

 

Vandprøver 

Eurofins har taget planmæssige vandprøver, og kvaliteten af vores vand er 

tilfredsstillende. I 2024 blev der taget prøver fra den lille pakke, og i 2025 skal der 

foretages større analyser (gruppe A og B) for blandt andet pesticider. Resultaterne 

kan løbende ses på vores hjemmeside. 

 

 

 



 

 

Vandværkets fremtid 

Ved generalforsamlingen for et år siden, var der forslag om en ekstraordinær 

generalforsamling i løbet af året. Vi syntes dog ikke at vi havde nok af konkrete ting 

at lægge frem – så derfor er der ikke afholdt nogen ekstraordinær 

generalforsamling. I bestyrelsen har vi arbejdet med muligheden for at blive lagt 

sammen med Bovrup Vandværk, og muligheden for at lave en ny boring nr. 2.  

Begge muligheder er utrolig kostbare – det koster rigtig mange penge. Hvis det er en 

beslutning som jeg skal være med til at træffe, skal det analyseres meget nøje, og vi 

skal have kommunens accept på at det er det rigtige – også i fremtiden – og mange 

år frem. Det er vandværket der skal investere penge, men vandværket det er os alle 

sammen i fællesskab. Jeg har utrolig stor respekt for at bruge fællesskabets penge. 

Lige pludselig kunne der måske komme ”En grøn trepart” som også kunne få 

indflydelse på beslutningen – og penge kan som bekendt kun bruges en gang. 

Lige nu har vi en pris på vand der ligger over gennemsnittet for et vandværk i 

landområdet. Det er vi klar over, og det har kommunen også noteret sig.  

I 2024 har indtægterne for vandværket fordelt sig på følgende måde: 

42 % på den faste del pr. andelshaver                                                                                                       

58 % på den variable – M3 

Mere omkring dette i dagsordenens punkt 5. 

 

Forsyningssikkerhed 

Siden sidste generalforsamling er der på vandværket blevet monteret omskifter, så 

det er muligt at køre med generator til el produktion. Der er også købt en diesel 

generator, så det er muligt i en nødsituation at levere vand til jer forbrugere. Det er 

en investering som jeg aldrig nogensinde håber vi får brug for. Det har taget lidt tid 

og kræfter med at få det hele på plads, men det er nok vilkårene, når vi ikke er 

større end vi er. 

Aftalen med Vand-Schmidt omkring levering af nødvandværk kører stadig. Jeg har 

forsøgt at få forsikringsselskabet til at give en pris på en forsikring dækkende 



 

 

”driftstab”. De har det ikke på hylden og har heller ikke kunnet henvise til andre 

forsikringsselskaber. Der har ikke været brug for nødberedskab i vandværkets 61-

årige historie, men kassen bliver hurtigt tom hvis det skulle ske. 

 

 

Bestyrelsen 

Henning har det overordnede ansvar for alt det tekniske og driften af vandværket, 

han har Dan med sig som ”lille føl” – opgaverne skal gerne være sådan at han kan 

træde til, hvis Henning får forfald. Det ”lille føl” skal være ”tilredet” og klar til at gå i 

gang med de anvisninger, der er på vandværket.  

Jesper klarer udenomsarealet, og desuden vil han gerne dele bestyrelsesarbejdet 

med vores suppleant Pernille. Det er vi andre utrolig glade for. Hun klarer nemt 

nogle af de kommunale ting der skal findes frem. 

Bent er manden der klarer finanserne, rykkerne, sekretærjobbet, webmaster og 

ham der minder formanden om at det er tiden til at få noget gjort ved tingene. Han 

har en utrolig god måde at sætte sig ind i alt det lovgivningsmæssige. 

 – TAK til jer alle for det arbejde I udfører for vandværket. 

Der ligger mange store arbejdsopgaver foran os. Det er noget vi gerne skal have løst 

i fællesskab. Jeg håber alle andelshavere vil være med til opgaven. Vi er alle 

afhængige af at der er vand i hanen - store og små er vi afhænge. 

 

Tak for ordet. 

 

 

 

 


